

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2023

Số: /KH-BTC

KẾ HOẠCH
Truyền thông, quảng bá Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc
lần thứ I năm 2023

Căn cứ Kế hoạch 280/KH-UBND ngày 16 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc Tổ chức Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc lần thứ I năm 2023, Ban Tổ chức xây dựng Kế hoạch Truyền thông Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc lần thứ I năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Truyền thông, quảng bá, ngành nghề truyền thống trồng hoa, kiểng Sa Đéc, gắn với phát triển du lịch trải nghiệm; giới thiệu hình ảnh, sản phẩm đặc trưng, văn hóa ẩm thực, các món ăn dân gian của Đồng Tháp, thu hút du khách đến tham quan, du lịch và hợp tác đầu tư, thúc đẩy phát triển ngành hàng hoa, kiểng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh truyền thông Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc lần thứ I năm 2023 trên hệ thống thông tấn, báo chí trong và ngoài tỉnh, các nền tảng truyền thông đa phương tiện.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền bảo đảm thiết thực, hiệu quả; ứng dụng các hình thức truyền thông mới nhằm thu hút sự quan tâm của người dân, doanh nghiệp và các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông trong tỉnh, trong nước và nước ngoài đến ngành hàng hoa, kiểng Sa Đéc.

- Các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, video clip, hình ảnh, chú trọng chất lượng tin, bài, tạo được ấn tượng tốt đẹp trong lòng du khách trong và ngoài nước tham dự sự kiện.

II. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

Hoạt động tuyên truyền bắt đầu từ trung tuần tháng 09/2023.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Tuyên truyền thường xuyên, liên tục các hoạt động tại Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc lần thứ I năm 2023.

1. Hợp báo công bố Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc lần thứ I năm 2023.

2. Lễ Khai mạc Festival Hoa - Kiêng Sa Đéc lần thứ I năm 2023.

3. Các hoạt động Tôn vinh nghề trồng hoa, kiêng Sa Đéc, Hội thi và trưng bày, kết nối giao thương các sản phẩm hoa, kiêng trong nước và quốc tế; sản phẩm OCOP của các huyện, thành phố, Hội thi trang trí Cổng hoa đẹp, Hội thảo ‘Nâng cao chuỗi giá trị ngành hàng hoa, kiêng tỉnh Đồng Tháp và vùng Đồng bằng sông Cửu Long’, Hội thi “Duyên dáng Áo dài hoa”, Tổng kết bế mạc Festival Hoa - Kiêng Sa Đéc, Chương trình hưởng ứng (*Hội thi “Tìm hiểu Lịch sử hình thành Làng hoa, kiêng Sa Đéc, Show diễn nghệ thuật “Cải lương trăm năm nguồn cội bên dòng Sa Giang, Chương trình giao lưu nghệ thuật Đờn ca tài tử, dân ca, Hò Đồng Tháp và các tỉnh, thành phố Đồng bằng sông Cửu Long, Phiên chợ hoa giáy, Phiên chợ quê Làng hoa, kiêng, Hội thi cắm hoa nghệ thuật, Trình diễn nghệ thuật sáng tạo bánh ngọt từ hoa tươi và tôn vinh, trao chứng nhận Nghệ nhân văn hoá ẩm thực làng nghề Việt Nam, Chương trình tour du lịch trải nghiệm, Trang trí hoa đăng, Diễu hành xe đạp hoa, Đêm hội hóa trang hoa*).

IV. HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG

1. Tuyên truyền trên báo chí: Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Đài truyền hình Việt Nam và các cơ quan báo chí, các tạp chí của Trung ương, địa phương khác.

2. Tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử Đồng Tháp và các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

3. Tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở: Đài Truyền thanh cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã; hệ thống thông tin lưu động, cổ động trực quan (*băng rôn, tranh ảnh, pa nô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền...*), hệ thống màn hình, bảng điện tử.

4. Tuyên truyền trên mạng xã hội: Fanpage Facebook, Zalo, Youtube,... chính thức của tỉnh và của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

5. Tuyên truyền qua các video clip, đồ họa, thông điệp truyền thông kết hợp với các hình thức thông tin, tuyên truyền khác phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Phối hợp chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí truyền thông về Festival Hoa - Kiêng Sa Đéc lần thứ I năm 2023.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc tham mưu Ban Tổ chức họp báo công bố Festival Hoa - Kiêng Sa Đéc lần thứ I năm 2023 (*dự kiến tổ chức vào trung tuần tháng 11/2023*).

- Chủ trì, điều hành các hoạt động truyền thông, quảng bá trên báo chí, nền tảng mạng xã hội từ thời điểm tổ chức Họp báo công bố Festival Hoa - Kiêng Sa Đéc lần thứ I năm 2023 đến Tết Nguyên đán 2024.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Tỉnh xây dựng chuyên trang Festival Hoa - Kiêng Sa Đéc trên Cổng Thông tin điện tử Đồng Tháp và thường xuyên cập nhật tin bài tuyên truyền; phối hợp với công ty Truyền thông xây dựng website tuyên truyền, quảng bá Lễ hội; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp, chia sẻ thông tin tuyên truyền về các hoạt động của Lễ hội đến các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh, các cơ quan báo chí có ảnh hưởng lớn trong công tác tuyên truyền, lượng độc giả lớn (Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, ...), nền tảng mạng xã hội, cung cấp thông tin về Lễ hội thường xuyên, liên tục, khai thác hình ảnh đẹp, nét đặc trưng, dấu ấn của Lễ hội.

- Đề xuất danh sách phóng viên, gửi giấy mời, làm đầu mối đón tiếp các nhà báo, phóng viên, cơ quan báo chí ngoài tỉnh tham dự họp báo và tác nghiệp tại Festival (thường xuyên đưa tin trước, trong và sau khi kết thúc Lễ hội); phối hợp các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh, công ty Truyền thông đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về trên báo chí và các nền tảng mạng xã hội. Tiếp nhận và cung cấp thông tin về các hoạt động Festival cho báo chí.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch dự thảo Thông cáo báo chí trình Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt.

- Định hướng các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cấp huyện và hệ thống thông tin cơ sở thực hiện tuyên truyền các hoạt động của Lễ hội; thực hiện tuyên truyền trên Cụm thông tin điện tử tại Dinh Bà, thành phố Cao Lãnh, thành phố Sa Đéc, thành phố Hồng Ngự.

- Phối hợp với Công an Tỉnh và các cơ quan có liên quan trong việc ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, thông tin sai sự thật có liên quan đến Lễ hội trên không gian mạng.

- Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông tăng cường hệ thống wifi tại khu vực diễn ra Lễ hội.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND thành phố Sa Đéc tham mưu Ban tổ chức họp báo công bố Festival Hoa - Kiêng Sa Đéc lần thứ I năm 2023.

- Chỉ đạo Cổng Thông tin điện tử Đồng Tháp phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng chuyên trang truyền thông.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông dự thảo Thông cáo báo chí trình Ủy ban nhân dân phê duyệt, chuẩn bị nội dung họp báo, đề xuất thành phần họp báo. Lập thủ tục đề nghị cấp phép Họp báo.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện công tác truyền thông các hoạt động Festival Hoa - Kiêng Sa Đéc lần thứ I năm 2023.

- Phân công đầu mối cung cấp thông tin, tài liệu cần tuyên truyền về các hoạt động của Lễ hội đến Sở Thông tin và Truyền thông/Cổng Thông tin điện tử

Đồng Tháp. Phối hợp, hỗ trợ các cơ quan báo chí, truyền thông trong và ngoài tỉnh trong công tác thông tin, tuyên truyền.

5. Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh; Đoàn TNCSHCM Tỉnh; Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư; Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh, các huyện Lấp Vò, Lai Vung, Châu Thành

- Thực hiện công tác truyền thông các hoạt động Festival Hoa - Kiềng Sa Đéc lần thứ I năm 2023.

- Cử đầu mối cung cấp thông tin, tài liệu cần tuyên truyền về các hoạt động của Festival Hoa - Kiềng Sa Đéc do đơn vị chủ trì thực hiện đến Sở Thông tin và Truyền thông.

6. Báo Đồng Tháp, Cổng Thông tin điện tử Đồng Tháp

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục và tăng tần suất các tin, bài tuyên truyền thường xuyên, liên tục các hoạt động của Festival Hoa - Kiềng Sa Đéc trên các ấn phẩm báo in, báo điện tử, Cổng thông tin điện tử Đồng Tháp, trang Fanpage Facebook, zalo của đơn vị.

- Cổng Thông tin điện tử Đồng Tháp phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, các đơn vị liên quan xây dựng và đưa tin chuyên trang Festival Hoa - Kiềng Sa Đéc lần thứ I năm 2023 trên Cổng Thông tin điện tử Đồng Tháp.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp

- Thực hiện tuyên truyền thường xuyên, liên tục trên các nền tảng truyền thông hiện có (phát thanh, truyền hình, trang thông tin điện tử, youtube và Fanpage facebook,...).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chuỗi sự kiện Festival Hoa - Kiềng Sa Đéc trên hệ thống truyền thanh cơ sở, các phương tiện truyền thông khác và hệ thống tuyên truyền, cổ động trực quan của địa phương.

- Phát huy hiệu quả hoạt động của hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội chính thức của UBND huyện và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

- Cử đầu mối cung cấp thông tin, tài liệu cần tuyên truyền về các hoạt động của Lễ hội, các hoạt động hưởng ứng Festival Hoa - Kiềng Sa Đéc do địa phương chủ trì thực hiện đến Sở Thông tin và Truyền thông.

V. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí: từ ngân sách nhà nước và các nguồn tài trợ, vận động hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch Truyền thông, quảng bá Festival Hoa - Kiềng Sa Đéc lần thứ I năm 2023. Các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện, các đơn vị

phản ánh kịp thời về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo đề xuất Ban Tổ chức xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT/TU;
- TT/HĐND Tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND Tỉnh;
- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành Tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo ĐT, Đài PTTHĐT, Công TTĐT Tỉnh;
- Lưu: VT, VX. HDiem

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Phước Thiện